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MISCELLANEA / MISCELLANEA

Abstract: The hygiene practices of barbarian communities have not been extensively studied. However, the discovery 
of cosmetic spoons in the villages of Gródek (Gródek-on-the-Bug) and Opatów has provided an opportunity to analyze 
similar finds in Europa Barbarica. The authors of the study identified a range of typological differences among the finds 
and proposed a typological classification. They also examined the distribution and dating of the finds and found that 
the majority were concentrated in the northern regions of Barbaricum. Cosmetic spoons appear at the end of the Early 
Roman Period, but were most common in phases C2–C3. The authors suggest that most of them were locally produced. 
The text is completed with a list of analysed finds.

Słowa kluczowe: typologia, okres rzymski, łyżeczki kosmetyczne
Keywords: typology, cosmetic spoons, Roman Period

ANDRZEJ KOKOWSKI, MAREK FLOREK

ŁYŻECZKI KOSMETYCZNE Z OBSZARU BARBARICUM

COSMETIC SPOONS FROM THE BARBARICUM

Zainteresowanie metalowymi przyborami kosmetyczny-
mi z okresu rzymskiego należy uznać, w świetle dostęp-
nej literatury, za marginalne1. Do grupy tej zaliczane są 
łyżeczki kosmetyczne, występujące najczęściej w parze 
ze szczypczykami (wymiennie nazywanymi szczypczy-
kami kosmetycznymi lub pincetami), należące do kate-
gorii zabytków niezbyt często odkrywanych na stanowi-
skach z okresu rzymskiego na terenie Europy Środkowej 
i Północnej. W ostatnich latach ich korpus powiększył 
się o cztery egzemplarze wykonane ze stopów miedzi: 
jeden znaleziony w Gródku (nad Bugiem), pow. hrubie-
szowski, woj. lubelskie, i trzy odkryte w Opatowie, pow. 
opatowski, woj. świętokrzyskie.

1 Niepełnej próby podsumowania tego zagadnienia dokonała Mag-
dalena Cybulska (2010).

Pierwsza z łyżeczek została znaleziona przypadkowo 
jeszcze w 1993 roku, razem ze szczypczykami kosme-
tycznymi. Mają one szerokie szczęki (dług. 32 mm, szer. 
u podstawy 10 mm, u nasady 5 mm), słabo profilowany 
płaski trzon o trójkątnym przekroju (4×1,5 mm) i ma-
sywne uszko; ich długość wynosi 66 mm (Ryc. 1:a). Ły-
żeczka kosmetyczna ma długość 51 mm, a jej pięciobocz-
ny w przekroju trzon o długości 25 mm wyprowadzony 
został z szerokiej, prostokątnej nasady zwężającej się ku 
trzpieniowi o podniesionych brzegach (14×25 mm), obej-
mujących (niezachowany) rzemień szerokości 13–12 mm, 
grubości ok. 2 mm, do którego mocowany był za pomocą 
dwóch nitów (Ryc. 1:b). Zgodnie z informacją odkrywcy 
przedmioty znalezione zostały dosłownie razem, na po-
łudniowym skłonie ostańca lessowego w strefie przej-
ściowej między stanowiskami 1C (cmentarzysko grupy 
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masłomęckiej) i 1D (osada) w Gródku nad Bugiem 
(Ryc.  2). W części wyniesienia wskazanym przez Pio-
tra Kanię natrafiono ostatnio na groby z późnej staro-
żytności, co de facto wskazuje na kontynuację nekropoli 
ze stanowiska 1C w kierunku południowym2. Nie moż-
na więc wykluczyć, że obydwa przedmioty pochodzą ze 
zniszczonego grobu. Niestety, oba zabytki pozostały w rę-
kach prywatnych3.

Pierwsza z łyżeczek kosmetycznych odkrytych w Opa-
towie została znaleziona we wrześniu 2021 roku, w trak-
cie poszukiwań prowadzonych z użyciem wykrywacza 
metali przez członków Stowarzyszenia „Wspólne Dzie-
dzictwo” z Opatowa, na działce 1445/3 w tej miejsco-
wości. Jest to łyżeczka z tordowanym trzonem, zaopa-
trzonym w uszko do zawieszenia na kółku; jej długość 
wynosi 59 mm, średnica trzonu 2,45 mm, szerokość usz-
ka 4,5 mm, średnica otworka 1,8 mm, szerokość „czer-
paka” łyżeczki 4,9 mm a jego długość 6 mm (Ryc. 3:a). 
Łyżeczka została wykonana z kawałka drutu ze stopu 
miedzi, złożonego na pół (bądź z dwóch odcinków dru-
tu jednakowej długości), następnie skutego (sklepanego) 
i skręconego kilkakrotnie, po czym końce nadtopiono 
i rozklepano formując z jednej strony „czerpak”, z dru-
giej zaś owalne, płaskie uszko. W sierpniu 2022 roku, na 
tej samej działce w Opatowie, znaleziono dwie kolejne 
łyżeczki ze stopu miedzi. Pierwsza z nich (Ryc. 3:b) ma 
koniec uformowany w miseczkowaty, półkolisty „czer-
pak”. Płaski uchwyt rozszerza się, poczynając od tej mi-
seczki, a w jego owalnym, uszkodzonym zakończeniu 
znajduje się otworek służący do zawieszania. Długość 
łyżeczki wynosi 52 mm, średnica miseczki 6 mm, jej 
głębokość 2 mm, największa szerokość uchwytu 8 mm; 
grubość trzonu waha się od 0,5–1 mm, średnica otworka 
1 mm. Druga łyżeczka (Ryc. 3:c), zachowana fragmenta-
rycznie, ma wąski, płaski trzon o szerokości 2,5–3 mm 
i grubości 0,8 mm, zakończony płaską miseczką o wy-
miarach 3×4 mm; całkowita długość fragmentu łyżeczki 
wynosi 22 mm.

Wszystkie trzy łyżeczki4 znaleziono na południowo-
-zachodnim stoku rozległego wzniesienia po północnej 
stronie rzeki Opatówki (Ryc. 4), w lokalnej tradycji zwa-
nego Żmigrodem. W ewidencji stanowisk archeologicz-
nych jest ono oznaczone jako Opatów stan. 5, z osada-
mi z neolitu, epoki brązu i z wczesnego średniowiecza 
(koniec X–XIII wiek). Dotychczas na tym terenie nie 
odnotowano żadnych materiałów z okresu rzymskiego. 

2 B. Niezabitowska-Wiśniewska, A. Hyrchała, B. Bartecki 2021.
3 Zabytki zostały zadokumentowane w trakcie prac terenowych Insty-
tutu Archeologii Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie 
i miały zostać przekazane do Muzeum im. Stanisława Staszica w Hru-
bieszowie lub Muzeum Zamojskiego w Zamościu. Obecne miejsce ich 
przechowywania jest nieznane.
4 Obecnie w zbiorach Muzeum Zamkowego w Sandomierzu.

Ryc. 1. Znaleziska z miejscowości G r ó d e k  (nad Bugiem), 
stan. 1C/1D, pow. hrubieszowski. Rys.: A. Kokowski
Fig. 1. Finds from G r ó d e k  (on-the-Bug), site 1C/1D, 
Hrubieszów County. Drawing: A. Kokowski

Ryc. 2. Lokalizacja znalezisk łyżeczki i szczypczyków z G r ó d k a 
(nad Bugiem), stan. 1C/1D. Cmentarzysko grupy masłomęckiej 
zaznaczono na żółto, osadę na zielono. Grafika: A. Kokowski
Fig. 2. Findspot of cosmetic spoon and tweezers at G r ó d e k 
(on-the-Bug), site 1C/1D. Cemetery of the Masłomęcz Group 
is marked in yellow, settlement is marked in green. 
Graphics: A. Kokowski
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Natomiast w 2019 roku, w odległości ok. 150–200 m na 
północ od miejsca znalezienia pierwszej łyżeczki, odkry-
to celtycki stater typu krakowskiego5.

W analizie przedstawionych znalezisk pominiemy 
opisane wyżej szczypczyki kosmetyczne z Gródka nad 
Bugiem, gdyż obok listy wykonanej ostatnio przez Mag-
dalenę Mączyńską6 w druku znajduje się najnowsze zesta-
wienie takich przyborów z obszaru kultur kręgu gockiego, 
z pełną analizą rozprzestrzenienia i funkcji poszczegól-
nych wariantów7.

Na łyżeczki kosmetyczne zwracano uwagę w literatu-
rze przedmiotu już kilkakrotnie. Analizując ich występo-

5 T. Bochnak 2020.
6 M. Mączyńska 2011, 126–27.
7 A. Kokowski, w druku.

wanie koncentrowano się zazwyczaj na wybranych obsza-
rach Barbaricum. Najpełniejszą jak dotąd listę znalezisk 
ogłosił Per Ethelberg8, niemniej wzmianki na ich temat 
znalazły się również, na przykład, w opracowaniu znale-
ziska gromadnego z Łubiany, zdeponowanego na teryto-
rium kultury wielbarskiej w późnym okresie rzymskim9. 
Czyniono to też przy okazji prezentacji militarnych zna-
lezisk wotywnych z bagna Nydam na Fionii (Dania)10, 
czy cmentarzysk z północnych Niemiec, gdzie odnoto-
wywano je relatywnie często11. Wszędzie konstatowano 
bardzo małą liczbę takich znalezisk.

8 P. Ethelberg et alii 2000, 87–88.
9 M. Mączyńska 2011, 126–127.
10 G. Bemmann, J. Bemmann 1998a, 31; A. Rau 2010a, 434.
11 Np. M.-J. Bode 1998, 99.

Ryc. 3. Łyżeczki kosmetyczne 
z  O p a t o w a,  stan. 5, pow. loco.  
Rys. i fot.: M. Florek
Fig. 3. Cosmetic spoons from 
O p a t ó w,  site 5, Opatów County. 
Drawing & photo: M. Florek

Ryc. 4. Lokalizacja znalezisk 
z O p a t o w a, stan. 5. Grafika: M. Florek
Fig. 4. Findspot of cosmetic spoons from 
O p a t ó w,  site 5. Graphics: M. Florek
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Jak niejednoznaczna jest identyfikacja łyżeczek kos-
metycznych służących higienie ucha, świadczy publika-
cja Eduarda Droberjara. Autor ten opracował encyklope-
dię archeologii okresu rzymskiego i wędrówek ludów dla 
obszaru Czech i Moraw, w której zawarł również hasło 
„łyżka”12. Rozwijając temat, zwrócił uwagę na miniatur-
ki łyżeczek, którym słusznie przypisał funkcję kosme-
tyczną. Jednak nie wszystkie wymienione przez niego 
egzemplarze są łyżeczkami kosmetycznymi o funkcji, 
jaka interesuje nas w tym opracowaniu. O ile dwa znale-
ziska z cmentarzyska Kostelec na Hané na Morawach nie 
budzą wątpliwości13, o tyle inne z wymienionej listy już 
tak. Przedmiot o długości 63 mm odkryty w morawskich 
Mikulčicach to najprawdopodobniej importowany, pro-
wincjonalnorzymski instrument medyczny (w rodzaju 

12 E. Droberjar 2002, 166.
13 J. Zeman 1961, ryc. 6Ea, 73Ba.

cyathiscomela) łączący funkcję sondy i łyżeczki14. Oczy-
wiście, można się nim było posłużyć także do higieny 
ucha. W odniesieniu do łyżeczki wymienionej jako po-
chodząca z Mušova, także na Morawach, nie znaleźliśmy 
odpowiednika wśród wydobytych tam zabytków. Może 
autor miał na myśli łyżeczkę z okrągłą miską i długim 
prostym trzonem (G 4) – jednak jej średnica (29 mm) 
wyklucza użycie do higieny ucha15. Drugi z ewentual-
nych przedmiotów to zakończona długą łyżeczką sonda 
(G 5)16, która się jednak do kosmetyki ucha nie nadaje. 
W końcu przywołane przez Droberjara znalezisko z gro-
bu ciałopalnego 66 w miejscowości Pňov w środkowych 
Czechach to w rzeczywistości pinceta, której jedno ramię 

14 E. Droberjar 1997, 295 nr 43, ryc. 5:2.
15 E. Künzl, S. Künzl 2002, 589.
16 E. Künzl 2002; E. Künzl, S. Künzl 2002, 590.

Ryc. 5. Rozprzestrzenienie znalezisk łyżeczek kosmetycznych: podtyp A1 (czarny), podtyp A2 (zielony), podtyp A3 (niebieski), 
typ B (czerwony), typ C (żółty), typ nieokreślony (szary). Grafika: A. Kokowski
Fig. 5. Distribution of cosmetic spoons: subtype A1 (black), subtype A2 (green), subtype A3 (blue), type B (red), type C (yellow), 
type undetermined (grey). Graphics: A. Kokowski
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ma na końcu miseczkowate zagłębienie17. Trudno nam 
sobie wyobrazić, by taki przedmiot można było wpro-
wadzić do kanału usznego.

Przystępując do analizy nowoodkrytych łyżeczek kos-
metycznych postanowiliśmy przyjrzeć się ich zróżnico-
waniu morfologicznemu oraz chronologii w porównaniu 
z podobnymi znaleziskami z obszaru Barbaricum oraz 
późniejszych kontekstów germańskich. 

Zestawiliśmy informacje o takich przedmiotach po-
chodzących z 45 stanowisk, na których odnotowano 79 
egzemplarzy (Ryc. 5). Wątpliwości co do interpretacji 
mamy w odniesieniu do łyżeczki z cmentarzyska kultury 
Sântana de Mureş z Izvoare w Rumunii. Autor opracowa-
nia określa co prawda jej funkcję jako przybór do kosme-
tyki ucha, ale naszym zdaniem zbyt duża średnica samej 
miseczki łyżki interpretację taką podważa. Umieściliśmy 
ją w zestawieniu kierując się użytym w publikacji do jej 
opisu łacińskim terminem – auriscalpium18. Wątpliwo-
ści mamy również do znalezisk z grobów z miejscowości 
Schmalstede w północnych Niemczech – ich interpre-

17 A. Rybová 1970, 65, tabl. XXV:8.
18 R. Vulpe 1957, 310.

tacja jako łyżeczek, być może z racji stanu zachowania, 
wydaje się być co najmniej wątpliwa19.

Zestawione przez nas łyżeczki mają zróżnicowaną for-
mę. Z uwagi na sposób noszenia i mocowania, łyżeczki 
kosmetyczne reprezentują trzy typy: A – na zakończeniu 
trzonu uszko do zawieszania; B – na zakończeniu trzonu 
rozwidlenie do zamocowania do rzemienia; C – z ufor-
mowaną częścią mocującą umożliwiającą nałożenie na 
rzemień (Ryc. 6). W ramach typu A wydzielić można trzy 
podtypy: 1 – z uszkiem klasycznym (zagięty i najczęściej 
rozklepany koniec trzonu); 2 – z uszkiem z drutu prze-
prowadzonego przez otwór wykonany w szczytowej par-
tii trzonu; 3 – z wyraźnym, płaskim rozszerzeniem części 
trzonu przy uszku. W odniesieniu do wszystkich znale-
zisk typu A, do których należy zaliczyć pierwszą i praw-
dopodobnie trzecią z łyżeczek z Opatowa, można jeszcze 
wyróżnić warianty: z trzonem gładkim (a), w przekro-
ju poprzecznym prostokątnym bądź w różnym stopniu 
zaokrąglonym, lub trzonem skręconym wzdłuż osi (b), 
oraz z „czerpakiem” w formie wyodrębnionej, okrągłej 
lub owalnej miseczki (1) bądź markującym ją zagłębie-
niem znajdującym się na końcu trzonu (2).

19 Por. Lista, nr 30.

Ryc. 6. Schemat podziału typologicznego 
łyżeczek kosmetycznych. Rys.: M. Florek
Fig. 6. Diagram of the typological division 
of cosmetic spoons. Drawing: M. Florek
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Wielokrotne skręcanie trzonu wzdłuż osi (tordowa-
nie), tak jak w wypadku zabytku z Opatowa, jest rzadko 
spotykane. Znamy zaledwie sześć podobnych egzempla-
rzy: Bordesholm, grób 1764, Issendorf, grób 3527, Ki-
skundorozsma „Kenyérváródomb”, Quelkhorn, Sörup I, 
grób 258 i Süderbarup, grób 1146 (patrz Lista). Tak więc 
większość analogii pochodzi z północnego Barbaricum. 
Ewentualnym kolejnym, aczkolwiek dyskusyjnym znale-
ziskiem jest mały fragment z grobu 228b z cmentarzyska 
w Schmalstede opisany przez Martinę-Johannę Bode jako 
mogący być trzonem łyżeczki kosmetycznej20. Słabe wy-
odrębnienie miseczki przyboru obserwujemy natomiast 
u większości łyżeczek z Nydam. 

Druga z opisanych łyżeczek z Opatowa to forma wy-
jątkowa, niemieszcząca się w naszej klasyfikacji. Znaleźli-
śmy dla niej jedną, prawdopodobną analogię – w Gamsen 
(kanton Valais, Szwajcaria)21, co z dużą dozą ostrożności 
pozwala dopuścić możliwość, że jest ona importem pro-
wincjonalnorzymskim.

Łyżeczki kosmetyczne typu A są zdecydowanie naj-
popularniejsze – odnotowaliśmy 69 egzemplarzy (lub – 
uwzględniając okazy wątpliwe – 73), przy czym dominu-
je podtyp A1 – któremu odpowiada pierwsza z łyżeczek 
z Opatowa. Pozostałe podtypy można uznać za unika-
towe.

Interesujący jest podtyp A2. Reprezentująca go łyżecz-
ka kosmetyczna z inhumacyjnego grobu grupy masłomę-

20 M.-J. Bode 1998, 99.
21 O. Paccolat et alii 2019, 492 nr 884, tabl. 50:884.

ckiej odkrytego w Strzyżowie, pow. hrubieszowski, ma 
w górnej partii sercowatą płytkę powstałą z rozklepania 
trzonu (Ryc. 7)22. Podobne znalezisko pochodzi z da-
towanego na lata 380–400 po Chr. germańskiego gro-
bu z miejscowości Zagyvarékas na Węgrzech, tu jednak 
płytka ma regularnie prostokątny kształt23.

Podtyp B – łyżeczki zaopatrzone na zakończeniu 
trzonu w rozwidlenie do zamocowania na rzemieniu – jest 
znacznie rzadszy. Przykładami służą znaleziska z Efteløt 
w Norwegii24 i jeden egzemplarz z badań Conrada En-
gelhardta bagiennego stanowiska ofiarnego w Nydam25. 
Dwa dalsze przykłady podobnie uformowanych łyże-
czek pochodzą ze stanowisk ze wschodniej części Euro-
py: Gorodišče (nad górnym Donem) i Slobodka (mię-
dzy Oką a Desną)26. Pierwszą z nich wykonano z żelaza, 
a drugą z brązu.

Egzemplarze z rozdwojonym końcem, mocowane do 
rzemienia, wymagają dygresji, gdyż niekiedy interpretuje 
się je jako metalowe zakończenia pasa. Analizując zakoń-
czenia pasów z terytorium kultury przeworskiej Renata 
Madyda-Legutko wydzieliła grupę znalezisk zakończo-
nych łyżeczką, opisaną jako typ 8. grupy III27. Wskazała 
również podobne przedmioty na obszarze Barbaricum 
w odpowiednim zestawieniu zilustrowanym mapą28. Po-
mimo formalnego podobieństwa do interesujących nas 
łyżeczek kosmetycznych mocowanych do rzemienia, 
należy zwrócić uwagę, że większość ze zgromadzonych 
przez autorkę egzemplarzy zakończonych jest miseczką 
o średnicy przekraczającej 10 mm, najczęściej mających 
ok. 15 mm, co praktycznie nie pozwala na wprowadze-
nie ich do kanału usznego. Należy więc postawić pytanie, 
czy nie służyły one, na przykład, do dawkowania jakiejś 
używki, którą posługiwano się w starożytności. Nieomal 
wszystkie okucia pasa tego typu pochodzą z inwentarzy 
męskich29. O znacznej popularności elementów misecz-
kowatych wśród okuć wieńczących pas (de facto grupa 
J.III Raddatza)30 świadczy znalezisko bagienne z Illerup 
Ådal, gdzie „miseczką”, zazwyczaj o średnicy przekra-
czającej 10 mm, zakończone są 62 różne okucia31. Nie 

22 A. Zakościelna, J. Gurba 1997, ryc. 4:e.
23 A.H. Vaday 1975, tabl. 25:5.
24 O. Rygh 1885, 7 nr 164, ryc. 164.
25 G. Bemmann, J. Bemmann 1998b, 31, tabl. 10:180.
26 I. Gavrituhin, A. Voroncov 2018, 611, 613.
27 R. Madyda-Legutko 2011, 66–69.
28 R. Madyda-Legutko 2011, 148–150, 292, mapa 16.
29 A. Jarosz-Wilkołazka, A. Kokowski, A. Rysiak, w druku.
30 K. Raddatz 1957; patrz też C. von Carnap-Bornheim 2002, 
201–204; J. Schuster 2018, 72–74, ryc. 41.
31 J. Ilkjær 1993a, ryc. 51:vzq.xpt, 52, 53:mmd, 58, 59, 63:xhi.xpt.xhs.
mmd.hfh.rgs.xhh.kaa; J. Ilkjær 1993b, tabl. 108:av.gpg.hfh.ipk.
mmd.pob.szz.vrh.vzq.xhk.xhs.hpt.yng.aarc, 109 – cztery górne 
rzędy, 110:kaa.xhh.aaug.

Ryc. 7. Łyżeczka kosmetyczna ze S t r z y ż o w a,  pow. 
hrubieszowski. Fot.: A. Kokowski
Fig. 7. Cosmetic spoon from S t r z y ż ó w,  Hrubieszów County. 
Photo: A. Kokowski
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odnotowano natomiast w tym depozycie ani jednej ły-
żeczki kosmetycznej.

Podtyp C – z uformowaną częścią mocującą umożli-
wiającą nałożenie na rzemień – reprezentuje znalezisko 
z Gródka nad Bugiem, które mocowane było do szero-
kiego rzemienia, obejmując również jego brzegi. Jedyną 
analogię dla tego zabytku znamy z alamańskiego gro-
bu 2 z Dürbheim, datowanego już na czasy około roku 
700 po Chr.32

Łyżeczki kosmetyczne najczęściej rejestrowane są 
w parze z nałożonymi na wspólne kółko szczypczykami 
kosmetycznymi. Można więc sądzić, że odnotowywane 
w grobach samych łyżeczek mogą nosić znamię zjawiska 
pars pro toto, kiedy to, z różnych względów, dokonywa-
no wyboru pomiędzy szczypczykami a łyżeczką. Spora-
dycznie występują one w większym zestawie, z pincetą 
i szpikulcem (sondą), czego przykładem może być zna-
lezisko z późnosarmackiego grobu w Kiskundorozsma 
„Kenyérváródomb” na Węgrzech33. 

Interesująco przedstawia się kwestia surowców wy-
bieranych do wykonania łyżeczek kosmetycznych. Naj-
liczniejsze są egzemplarze wykonane ze stopów miedzi. 
Zaledwie pięć okazów to łyżeczki srebrne (Dürbheim, 
Emersleben, Pruszcz Gdański i wspomniane wyżej Kis-
kundorozsma „Kenyérváródomb” – patrz Lista); jeden 
srebrny, pozłacany egzemplarz pochodzi z grobu grupy 
masłomęckiej ze Strzyżowa, a jedyny wykonany ze zło-
ta – z książęcego grobu kultury przeworskiej z Wroc-
ławia-Zakrzowa. Tylko trzy łyżeczki zostały wykonane 
z żelaza. Odnotowano je w grobie 509 z cmentarzyska 
z Bordesholm, na grodzisku w miejscowości Gorodišče 
i w grobie 390 z Kostelca na Hané.

Można natomiast stwierdzić, że zebrane przez nas ły-
żeczki kosmetyczne mają zbliżoną długość (Lista), miesz-
czącą się najczęściej w przedziałach 6–7 cm (22 egzem-
plarze) oraz 5–6 cm (18 egzemplarze). Takie rozmiary 
dyktowała funkcjonalność przyboru.

Jedno znalezisko, z alamańskiego grobu ze Scheitheim 
„Hebsack”, ma długi, mierzący ok. 12 cm trzon, zakoń-
czony szpikulcem. Oznacza to, że był to najpewniej przy-
bór wielofunkcyjny34, ale też noszony musiał być w jakimś 
osobnym pojemniku lub przyborniku. Przypomina on 
łyżeczki kosmetyczne z Colonia Ulpia Traiana Augusta 
Dacica Sarmizegetusa, dawnej stolicy prowincji Dacia, 
które – tak jak przywołany zabytek – mierzą ok. 12 cm 
i opisywane są wprost jako sondy, z interpretacją zastoso-

32 H. Steuer 1997, ryc. 307.
33 P. Havassy 1998, 151 nr 31.
34 Przykładem jest łyżeczka o długim trzonie zakończonym haczy-
kiem, znaleziona w Pöttsching (Siebenwirtteich-Bach, Burgenland) 
w Austrii. Mierzy ona 18,2 cm, natomiast jej miseczka ma niespełna 
4 mm średnicy (H. Nowak, H. Roth 1994, ryc. 559).

wania jako instrumentów medycznych35. Podobnie długi 
egzemplarz wykonany ze srebra odnotowano w gepidz-
kim grobie z Bácsovdas w Wojwodinie, który datowany 
jest już na piąte stulecie po Chr.36

Interesujące są spostrzeżenia natury chronologicznej. 
Wydaje się, że będące przedmiotem naszej uwagi łyżeczki 
pojawiły się w użyciu na terenie Barbaricum już w fazie 
B2, na co wskazują dwa okazy z grobów cmentarzyska 
Sörup II. Natomiast ich największa popularność przy-
pada już na fazy C2–C3 (Ryc. 8).

Geografia występowania interesujących nas znalezisk 
wskazuje na ich największą popularność w strefie zakre-
ślonej wokół Szlezwiku-Holsztynu z duńskimi wyspa-
mi Fionią i Zelandią (Ryc. 5). Trudno wytłumaczyć taki 
obraz. Może on wynikać, na przykład, z odmienności ry-
tuałów pogrzebowych, w tym przypadku akceptacji, lub 
jej braku, składania przedmiotów toaletowych w grobie. 
To interesująca kwestia, gdyż towarzyszące zazwyczaj ły-
żeczkom szczypczyki kosmetyczne mają szeroki i bardziej 
równomierny zasięg występowania. Tylko w kręgu kultur 
gockich odnotowano je na 38 cmentarzyskach, wpraw-
dzie najczęściej jako pojedyncze znaleziska na poszcze-
gólnych obiektach, ale na przykład na nekropoli kultury 
wielbarskiej w Odrach odkryto je w dziesięciu zespołach 
grobowych37. Nie można więc odrzucić tezy, że na pozo-
stałych obszarach niż wskazana wyżej koncentracja, hi-
gienę ucha prowadzono innymi sposobami.

Intrygująca jest geneza obecności łyżeczek kosmetycz-
nych w środowisku kultur barbarzyńskich. Na terytorium 
Cesarstwa Rzymskiego pojawiają się one około połowy 
I wieku po Chr.; występują w zestawach z innymi przybo-
rami, wykonane były też z różnych surowców38. Obecne 
są tam również w tzw. przybornikach podróżnych, ta-
kich jak efektowne znalezisko z grobu 142 w Venti miglia 
(Liguria, Włochy)39. Podobieństwo niektórych znalezisk 
z terenu Barbaricum do tych niezaprzeczalnie rzymskich 
jest uderzające40. Przede wszystkim dotyczy to okazów, 
które mogły być importami rzymskimi. Takim właśnie 
importem wydaje się być trzecia łyżeczka z Opatowa41. 
Niemniej stoimy na stanowisku, że większość zestawio-
nych tutaj znalezisk to wytwory lokalne i nie podejmu-
jemy się próby wskazania ewentualnych importów, ale 
też uważamy, że rzymska inspiracja dla posługiwania 

35 D. Alicu, V. Popa, E. Bota 1995, ryc. 24:143–147.
36 D. Csallány 1961, tabl. CCLXXIV:8.
37 A. Kokowski, w druku, lista 8, mapa 6.
38 E. Riha 1986, 26–27.
39 M. Martin 1976, ryc. 2.
40 Np. U. Weller, H. Kaiser, R. Heynowski 2016, 16–17. 
41 Lavinia Grumeza, autorka korpusu importów rzymskich dla obszaru 
powiatu Arad w Rumunii, włączyła podobne znaleziska do kategorii 
importów (L. Grumeza 2019, 84).
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się takim przyborem kosmetycznym jest jak najbardziej 
dopuszczalna.

Kwestie związane z higieną i zabiegami kosmetyczny-
mi społeczności barbarzyńskiej Europy stoją wyraźnie 
na marginesie zainteresowań badaczy okresu rzymskie-
go. W literaturze obecne są liczne opracowania dotyczą-
ce różnych kategorii przedmiotów mogących świadczyć 
o dbałości w tym zakresie. Najwięcej prac poświęcono 
grzebieniom, także w aspekcie klasyfikacji typologicz-
nych, jednak tylko w odniesieniu do znalezisk z tere-
nu gockiej grupy masłomęckiej postawiono tezę, że eg-
zemplarze z gęstymi zębami mogły służyć usuwaniu 
pasożytów głowy42. Z tego samego obszaru pochodzą 
substancje zapachowe, zidentyfikowane w brązowych 
wisiorkach wiaderkowatych z grobu 64 z Gródka nad 
Bugiem, stan. 1C43. 

Mamy nadzieję, że nasz przyczynek zainspiruje szer-
sze badania tego interesującego zagadnienia.
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LISTA ANALIZOWANYCH ZNALEZISK:

1. Bácsovdas (Karavukovo/Каравуково), Vojvodina (SRB)
Grób: typ A, srebro, dług. 127 mm, z pincetą na kółku, IV/V w. 
po Chr. (D. Csállany 1961, 230, tabl. CCLXXIV:8).

2. Bordesholm, Kr. Rendsburg-Eckernförde, Schleswig-
-Holstein (D)

13 łyżeczek podtypu A1, większość ze stopu miedzi: a. Grób 3: 
dług. ok. 60 mm, z pincetą, faza C1b/C2 (A. Genrich 1954, tabl. 
3:a; P. Ethelberg et alii 2000, 88); b. Grób 87: dług. 44 mm, 
z  pincetą na kółku, faza C2  (?); c. Grób 509: żelazna, dług. 
40 mm, z pincetą, faza C2; d. Grób 908: uszkodzona, dług. ok. 
60 mm, umocowana z pincetą na prostym sztyfcie, faza C3 (?); 
e. Grób 1503: uszkodzona, zach. dług. 64 mm, z pincetą, nie-
datowana; f. Grób 1764: z tordowanym trzonem, dług. 52 mm, 
faza C2 (?); g. Grób 2227: dług. 70, z pincetą na kółku, faza C2 (?); 
h. Grób 2483: dług. 65 mm, z pincetą na kółku, niedatowana; 
i. Grób 2710: zach. dług. 55 mm, niedatowana; j. Grób 2888: 
bogato zdobiona, zach. dług. 70 mm, z pincetą na kółku, faza 
C3 (?); k. Grób 3448: bogato zdobiona, o płaskim trzonie, dług. 
85 mm, z pincetą na kółku z zaplotem ósemkowym, faza C3 (?); 
l. Grób K.S. 10507: miniaturowa, dług. 34 mm, z pincetą na 
kółku, niedatowana; m. 37/8: dług. 67 mm, z pincetą na kółku, 
faza D (?) (H.E. Saggau 1981, 5, 23, 40, 62, 74, 139, tabl. 9/87:a, 
31/509:a, 55/908:a, 70/1503:a, 85/1764:b, 103/2277:a, 107/2483:a, 
110/2710:a, 114/2888:a, 122/3448:b, 164/K.S.10507:c, 170/37/8; 
M.-J. Bode 1998, 99).

3. Borgstedt, Kr. Rendsburg-Eckernförde, Schleswig- 
-Holstein (D)

Trzy łyżeczki: a. Grób 96 (1): P. Ethelberg podaje, że w zespole 
(późny? okres rzymski) była łyżeczka z pincetą ze stopu mie-
dzi (P. Ethelberg et alii 2000, 88) – w publikacji źródłowej 
takiej informacji brak; b. Grób 156: podtyp A1 (identyfikacja 
niepewna), uszkodzona, stop miedzi, zach. dług. ok. 66 mm, 
z pincetą, faza C2 (A. Genrich 1954, tabl. 8:f; P. Ethelberg 
et alii 2000, 88); c. Grób 181: podtyp A1, stop miedzi, zach. 
dług. 60 mm, z pincetą, faza C3 (A. Genrich 1954, tabl. 5:a.b; 
P. Ethelberg et alii 2000, 88).

Typ/
podtyp Nr

200 260 300 350 375

B2 C1a C1b C2a C2b C3 C3/D1 D 400–700 po Chr.

B

7

9

22

33

C
10

6

Ryc. 8. Chronologia łyżeczek kosmetycznych. Numery odpowiadają numerom na Liście; linia przerywana – datowanie niepewne 
Fig. 8. Chronology of the cosmetic spoons. Numbers correspond to the List; dashed line – uncertain dating 
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4. Bøttekildegård (Næstved), Sjælland (DK)
Grób A: podtyp A1, brak danych metrycznych, surowiec nie-
znany, faza C3 (U. Lund-Hansen 1995, 447; P. Ethelberg et 
alii 2000, 87).

5. Duhnen-Wehrberg (dzisiaj Cuxhaven), Kr. Cuxhaven, 
Niedersachsen (D)

Grób 81: podtyp A1, stop miedzi, dług. ok. 64 mm, z pince-
tą, faza C3 (K. Waller 1959, tabl. 41:8; P. Ethelberg et alii 
2000, 88).

6. Dürbheim, Lkr. Tuttlingen, Baden-Württemberg (D)
Grób 2: typ C – srebrne okucie końca pasa z łyżeczką, brak da-
nych metrycznych, ok. 700 r. po Chr. (H. Steuer 1997, ryc. 307).

7. Efteløt, Kongsberg kommune, Buskerud (N)
Grób: typ B, z rozdwojonym końcem trzpienia dla zamocowa-
nia rzemienia, stop miedzi, dług. 74 mm, wczesny okres rzym-
ski (O. Rygh 1885, 7 nr 164, ryc. 164).

8. Emersleben (Halberstadt-E.), Lkr. Harz, Sachsen- 
-Anhalt (D)

Grób 1: podtyp A1, srebro, dług. 62 mm, ze srebrną pincetą na 
kółku, faza C1b/C2 (T. Schmidt 2000, 381, ryc. 183; P. Ethel-
berg et alii 2000, 88).

9. Gorodišče/Городище, raj. Venevskij, obl. Tul'skaja (RUS)
Z grodziska: typ B, żelazo – z rozdwojonym końcem trzpienia, 
przytwierdzany do pasa, późny okres rzymski (?) (I. Gavritu-
hin, A. Voroncov 2018, 611 – tam starsza literatura).

10. Gródek (G. nad Bugiem), stan. 1C/1D, 
pow. hrubieszowski, woj. lubelskie (PL)

Znal. luźne: typ C, stop miedzi, dług. 51 mm, prawdopodobnie 
z pincetą ze stopu miedzi, późny (?) okres rzymski (Ryc. 1:a).

11. Hågerup, Faaborg-Midtfyn Kommune, Fyn (DK)
Grób: podtyp A2, srebro, dług. 51 mm, z pincetą, stadium 
C1b (E. Albrectsen 1968, 123, tabl. 26:e; H.-J. Eggers 1951, 
82 nr 102; U. Lund Hansen 1987, 425; P. Ethelberg et alii 
2000, 88).

12. Hemmoor II (Warstade III), Lkr. Cuxhaven, 
Niedersachsen (D)

Grób 75: podtyp A1, stop miedzi (?), dług. ok. 68 mm, z pince-
tą ze stopu miedzi, późny (?) okres rzymski (K. Waller 1959, 
tabl. 22:75; P. Ethelberg et alii 2000, 88).

13. Issendorf (Fleckens Harsefeld-I.), Lkr. Stade, 
Niedersachsen (D)

Cztery łyżeczki podtypu A1: a. Grób 3183 (1): stop miedzi, 
dług. 70 mm, z pincetą ze stopu miedzi, późny (?) okres rzym-
ski (H.-J. Hässler 1994, 43; P. Ethelberg et alii 2000, 88); 
b. Grób 3527: srebro, łyżeczka z tordowanym trzonem, dług. 
51 mm, w parze z kolcem, V w. po Chr. (H.-J. Hässler 2002, 
127, ryc. 3:5); c. Grób 3532: miniatura łyżeczki ze stopu miedzi, 
na kółku, dług. 37 mm, prawdopodobnie element naszyjnika, 

V/VI w. po Chr. (H.-J. Hässler 2002, 151, ryc. 6:7); d. Grób 
3546: stop miedzi, dług. 62 mm, ze szpikulcem na kółku z za-
plotem ósemkowym, VI w. po Chr. (H.-J. Hässler 2002, 215, 
ryc. 4:4).

14. Izvoare, jud. Botoșani (RO)
Grób VIII: typ nieokreślony, stop miedzi, trzon prosty, dług. 
46 mm, ze szczypczykami (wątpliwe, czy przybór służył do 
kosmetyki ucha), faza D1 (R. Vulpe 1957, 310 [jako auriscal-
pium], ryc. 331:3).

15. Kiskundorozsma (Szeged-K.) „Kenyérváródomb”, 
Csongrád-Csanád vármegye (HU)

Grób: podtyp A1, srebro, trzon tordowany, dług. 65 mm, w ze-
stawie z pincetą i sondą na wspólnym kółku, V w. po Chr. (P. Ha-
vassy 1998, 151, ryc. kat. 31)

16. Kostelec na Hané, okr. Prostějov, Olomoucký kraj (CZ)
Dwie łyżeczki: a. Grób 33: podtyp A1, żelazo, dług. 48 mm, 
wym. miseczki 18×6 mm, z żelazną pincetką (?), C2 (?) (J. Ze-
man 1961, 24, ryc. 6Ea); b. Grób 390: podtyp A1, stop miedzi, 
zach. dług. 30 mm, wym. miseczki 8×4,5 mm, C2 (?) (J. Zeman 
1961, 155, ryc. 73Ba).

17. Kragehul Mose, Assens Kommune, Fyn (DK)
Znal. wotywne: prosta łyżeczka podtypu A1 ze stopu miedzi 
z wyodrębnioną miseczką, trzon masywny o okrągłym prze-
kroju, mocowanie utrącone, zach. dług. 45 mm, faza C3 (?) 
(R.B. Iversen 2010, 240 nr C3132, tabl. 82).

18. Leuna, Saalekreis, Sachsen-Anhalt (D)
Grób z 1834 roku: podtyp A1, stop srebra z dużą ilością miedzi, 
dług. ok. 48 mm, faza C1b/C2 (W. Schulz 1953, 34, tabl. 31:1; 
H.-J. Eggers 1951, 134 nr 1535; P. Ethelberg et alii 2000, 88).

19. Łubiana, pow. kościerski, woj. pomorskie (PL)
Znal. gromadne: podtyp A1, stop miedzi, dług. 58 mm, późny 
okres rzymski (M. Mączyńska 2011, 374 nr 889, tabl. 48:TB10).

20. Møllegårdsmarken, Svendborg Kommune, Fyn (DK)
Grób 1755: podtyp A1, stop miedzi, dług. 45 mm, z pincetą, za-
wieszone na klamerce esowatej, faza C2 (E. Albrectsen 1971a, 
128; 1971b, tabl. 157:c).

21. Morgenitz (Mellenthin-M.), stan. 3, Lkr. Vorpommern-
-Greifswald, Mecklenburg-Vorpommern (D)

Znal. luźne: typ A (?), stop miedzi, z utrąconym uszkiem, trzon 
okrągły, zach. dług. 38 mm, okres rzymski (E. Schanz 2018, 
ryc. 144:1).

22. Nydam Mose (Øster Sottrup), Sønderborg Kommune, 
Jylland (DK)

Siedem łyżeczek ze znaleziska wotywnego: badania Carla En-
gelhardta: a. Nr 180: podtyp A2, stop miedzi, dług. 54,5 mm, 
profilowane zakończenie z otworem do zawieszania; b. Nr 182: 
podtyp A1, stop miedzi, dług. 54,5 mm, płaski trzon zawinię-
ty w uszko, u nasady zdobiony kółkiem; c. Nr 183: podtyp A1, 
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stop miedzi, z płaskiej taśmy, profilowanej na brzegach, dług. 
64,5 mm, na kółku z pincetą; d. Nr 184: typ B, stop miedzi, 
dług. 55,5 mm, trzon płaski, u nasady rozszczepiony do włoże-
nia rzemienia (G. Bemmann, J. Bemmann 1998b, 31, tabl. 10: 
180.182–184 – wszystkie bez wyodrębnionej łyżeczki; badania 
późniejsze – (A. Rau 2010b): e. Łyżeczka podtypu A1, stop 
miedzi, dług. 66,5 mm, przekrój trzonu prostokątny, z pincetą 
(A. Rau 2010b, 109 nr 2, tabl. 44:3); f. Łyżeczka podtypu A1, 
stop miedzi, dług. 49 mm, przekrój trzonu prostokątny, z pin-
cetą (A. Rau 2010b, 109 nr 308, tabl. 44:5); g. Łyżeczka podtypu 
A1, stop miedzi, dług. 61 mm, przekrój trzonu owalny (A. Rau 
2010b, 110 nr 12779, tabl. 44:6). Datowanie: III–IV w. po Chr. 
(naj prawdopodobniej stadium C2a).

23. Opatów, stan. 5, pow. loco, woj. świętokrzyskie (PL)
Trzy łyżeczki, znal. luźne: a. Podtyp A1, stop miedzi, trzon 
tordowany, dług. 59 mm (Ryc. 3:a); b. Podtyp A1, stop miedzi, 
trzon płaski, dług. 52 mm (Ryc. 3:c); c. Łyżeczka z wydłużonym 
płaskim trzonem w kształcie wierzbowego liścia, stop miedzi, 
zach. dług. 22 mm (Ryc. 3:b). Datowanie: C2a (?) .

24. Perdöhl, Kr. Ludwigslust-Parchim, Mecklenburg- 
-Vorpommern (D)

Dwie łyżeczki podtypu A1: a. Grób 55: stop miedzi, dług. 
53  mm, ze szczypczykami, faza C2  (?); b. Znal. luźne: dług. 
58 mm, z pincetą na kółku, niedatowane (E. Schuldt 1976, 
tabl. 7:55a, 48:E128, 60:55).

25. Pritzier, Lkr. Ludwigslust-Parchim, Mecklenburg-Vor-
pommern (D)

Dwie łyżeczki: a. Grób 280: podtyp A1, stop miedzi, dług. 51 
mm, z pincetą, młodszy (?) okres rzymski; b. Grób 494: pod-
typ A1, stop miedzi, dług. 57 mm, z pincetą, młodszy (?) okres 
rzymski (E. Schuldt 1955, 81, 165, 178, ryc. 422, 423).

26. Pruszcz Gdański, stan. 5, pow. gdański, 
woj. pomorskie (PL)

Grób 17: podtyp A1, srebro, trzon prosty, dług. 47 mm, faza C3 
(M. Pietrzak 1997, 17 ryc.; M. Tuszyńska 2000, tabl. 3:13c).

27. Quelkhorn, Lkr. Verden, Niedersachsen (D)
Grób (?): podtyp A1, stop miedzi, trzon tordowany, dług. ok. 
52 mm, z pincetą, późny (?) okres rzymski (K. Waller 1959, 
tabl. 30:76; P. Ethelberg et alii 2000, 88).

28. Sanderumgård, Odense Kommune, Sjælland (DK)
Grób 2: podtyp A2 (?), srebro, dług. 62 mm, z pincetą, faza 
C2 (C. Engelhardt 1877, ryc. 35; H.-J. Eggers 1951, 84 nr 
143; E. Albrectsen 1968, 70, tabl. 36:a.b; U. Lund Hansen 
1987, 420).

29. Schleitheim „Hebsack”, Kanton Schaffhausen (SUI)
Grób 363: srebro, łyżeczka na długim trzonku zakończonym 
szpikulcem, ok. 400 r. po Chr. (Ch. Bücker 1997, 138, ryc. 140).

30. Schmalstede, Kr. Rendsburg-Eckernförde, Schleswig- 
-Holstein (D)

Trzy łyżeczki (zabytki wątpliwe): a. Grób 146d: stop miedzi, 
prawdopodobnie utrącona miseczka, dług. 100 mm, faza D; 
b. Grób 266b: fragmenty ze stopu miedzi, późny okres rzym-
ski; c. Grób 228b: fragment, stop miedzi, tordowany, późny 
okres rzymski (M.-J. Bode 1998, 214, 220–221, tabl. 17, 27, 31).

31. Sejlflod, Aalborg Kommune, Himmerland, Jylland (DK)
Dwie łyżeczki: a.b. Groby DI i IC: podtyp A1, stop miedzi, wym. 
nieznane, każda z pincetą, faza D (J. Ringtved 1986, 162–163).

32. Skovgårde (Udby-S.), Vordingborg Kommune, 
Sjælland (DK)

Grób 8: podtyp A1, stop miedzi, zach. dług. 39 mm (sądząc 
po długości pincety – pierwotnie 54 mm), z pincetą, stadium 
C1b (P. Ethelberg et alii 1991, ryc. 7:3; 2000, ryc. 78, 246 
ryc. x883).

33. Slobodka/Слободка, raj. Šadlykinskij, 
obl. Orlovskaja (RUS)

Grodzisko kultury kołoczyńskiej (typ Počep): typ B, stop miedzi, 
z rozszczepionym trzonem dla zamocowania rzemienia, dług. 
ok. 60 mm, V w. po Chr. (?) (I. Gavrituhin, A. Voroncov 
2018, 613 – tam odniesienia do starszej literatury).

34. Soběsuky, okr. Chomutov, Ústecký kraj (CZ)
Grób z 1986 roku: podtyp A1, stop miedzi, dług. 38 mm, z pin-
cetą na kółku, faza C3 (J. Blažek 1995, 147 nr. 14–16, ryc. 10:3).

35. Sörup, stan. I, Kr. Schleswig-Flensburg, Schleswig- 
-Holstein (D)

Grób 258: podtyp A1, stop miedzi, trzon tordowany, dług. 
63 mm, z pincetą, faza C3 (K. Raddatz 1981, 137, tabl. 42/258:f).

36. Sörup, stan. II, Kr. Schleswig-Flensburg, Schleswig- 
-Holstein (D)

Dwie łyżeczki podtypu A1: a. Grób 110: stop miedzi, dług. 
55 mm, z pincetą, faza B2; b. Grób 123: stop miedzi, fragment, 
dług. 30 mm, z pincetą, faza B2  (?) (K. Lagler 1989, tabl. 
44/110:b, 46/123:c).

37. Strzyżów, stan. 26, pow. hrubieszowski, 
woj. lubelskie (PL)

Grób: podtyp A3, srebro pozłacane44, dług. 70 mm, faza C2 
(Ryc. 7) (A. Zakościelna, J. Gurba 1997, ryc. 4:e; W. Kozak-
-Zychman 1997).

38. Süderbrarup, Kr. Schleswig-Flensburg, Schleswig- 
-Holstein (D)

Trzy łyżeczki podtypu A1: a. Grób 1: stop miedzi, dług. ok. 
78 mm, z pincetą, faza C1b/C2 (A. Genrich 1954, tabl. 26A:2); 
b. Grób 953: stop miedzi, dług. ok. 75 mm, z pincetą, faza C2; 
c. Grób 1146: stop miedzi, trzon tordowany, dług. ok. 90 mm, 
faza C2 (N. Bantelmann 1988, 158, 168, tabl. 135/953:b, 162/ 
1146:b; 1998, 99; P. Ethelberg et alii 2000, 88).

44 Ag 95,50%, Cu 2,39%, Pb 1,09%, Au (na powierzchni) 0,94%.
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39. Szentes-Nagyhegy, Csongrád-Csanád vármegye (HU)
Grób: podtyp A1, stop miedzi, dług. 74 mm, w zestawie z łyżecz-
ką-cedzakiem i małym skalpelem, IV/V w. po Chr. (D. Csál-
lany 1961, 54, tabl. XXXVI:3–5).

40. Wanna (Westerwanna), Lkr. Cuxhaven, 
Niedersachsen (D)

Trzy łyżeczki podtypu A1: a. Grób 38: stop miedzi, dług. ok. 
40 mm, z pincetą, faza C2/C3; b. Grób 1413: stop miedzi, dług. 
ok. 50 mm, z pincetą, faza C2/C3; c. Grób 1536: stop miedzi, 
dług. ok. 42 mm, z pincetą, późny (?) okres rzymski (K. Zim-
mer-Linnfeld 1960, tabl. 6, 186, 195; P. Ethelberg et alii 
2000, 88). Uwaga: P. Ethelberg podaje, że łyżeczka z pincetą 
była też w grobie 249 (P. Ethelberg et alii 2000, 88) – w rze-
czywistości są to dwa klucze (por. K. Zimmer-Linnfeld 1960, 
tabl. 34).

41. Weißenfels, Burgenlandkreis, Sachsen-Anhalt (D)
Grób: podtyp A1, srebro, dług. 48 mm, III/IV w. po Chr. 
(G. Behm-Blancke 1973, 338, ryc. 17).

42. Werdershausen (Gröbzig-W.), Lkr. Anhalt-Bitterfeld, 
Sachsen-Anhalt (D)

Grób 1: podtyp A1, stop miedzi, dług. ok. 50 mm, faza C3 
(B. Schmidt, J. Bemmann 2008, 126, tabl. 173/121/1: 2).

43. Wilmshagen, Lkr. Vorpommern-Rügen, Mecklenburg-
-Vorpommern (D)

Grób 9: fragment łyżeczki najpewniej podtypu A1, surowiec 
nieokreślony, zach. dług. 60 mm, młodszy okres rzymski 
(H. Schach-Dörges 1970, 250 nr 231, tabl. 63:2; P. Ethel-
berg et alii 2000, 88).

44. Wrocław-Zakrzów (Sackrau), woj. dolnośląskie (PL)
Grób I: podtyp A1, złoto, dług. 50 mm, z pincetą, faza C3 
(W.  Grempler 1888, 13, tabl. 5:17; P. Ethelberg et alii 
2000, 88).

45. Zagyvarékas, Jász-Nagykun-Szolnok vármegye (HU)
Grób: podtyp A3, srebro, dług. 66 mm, z pincetą na kółku, 380–
–400 r. po Chr. (A.H. Vaday 1975, 83, tabl. 25:5).
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Andrzej Kokowski, Marek Florek, Łyżeczki kosmetyczne z obszaru Barbaricum

COSMETIC SPOONS FROM THE BARBARICUM

SUMMARY

In 1993, a tool for ear hygiene with cosmetic tongs was discovered 
in Gródek (Gródek-on-the-Bug, Lublin Voivodeship, eastern Po-
land; Fig. 1 & 2). The discovery of three similar artefacts in Opatów 
(Świętokrzyskie Voivodeship, southern Poland; Fig. 3 & 4) prompted 
an investigation into their prevalence during the Roman Period in 
‘barbarian’ Europe, including their typological differentiation and 
chronology of occurrence.

Cosmetic spoons have been the subject of several studies. Per 
Ethelberg conducted a comprehensive analysis of spoons discovered 
in cemeteries in northern Germany and compiled the most complete 
list of finds. The spoons were found in small numbers throughout 
the region.

Our article compiles information from 45 sites with 79 finds (see 
List & Fig. 5). The spoons differ mainly in the way they are worn: 
type A has an ear at the end of the shaft, type B has a forked shaft 
end for attachment to a thong, and type C has the end of the shaft 
shaped to be applied to a thong. There are three subtypes of type A: 
spoons of subtype 1 have an eyelet bent from the flared end of the 
shank, spoons of subtype 2 have a hole in the top of the shank, while 
spoons of subtype 3 have a distinct, f lat expansion of the shank part 
near the eyelet. There are also varieties in shapes of the bowls’ shank 
and bowl (Fig. 6).

Subtype A1 is by far the most popular, while other subtypes can be 
considered unique. Type B is much rarer and scattered from Scandina-

via to Russia. Type C, apart from the find from Gródek-on-the-Bug, 
has the only analogy from the Alamanian grave 2 from Dürbheim in 
Baden-Württemberg.

Cosmetic spoons are often recorded together with cosmetic 
tweezers and applied to a common wheel. They may also be found 
in a larger set that includes tweezers and a pick (probe). Most of the 
spoons were made of copper alloys. There are only five silver spoons 
found in the graves at Dürbheim, Emersleben, Pruszcz Gdański 
grave 17, Kiskundorozsma “Kenyérváródomb”, and Strzyżów (gilded 
specimen). The only spoon made of gold was found in the princely 
grave of the Przeworsk Culture from Wrocław-Zakrzów. Only two 
specimens were made of iron, one from Bordesholm and the other 
from Gorodišče/Городище.

All the cosmetic spoons we collected are of a similar length (see 
List), mostly falling within the range of 6–7 cm (22 specimens), or 
5–6 cm (18 specimens). Such dimensions were a result of functional-
ity of these utensils.

Cosmetic spoons appeared in Barbaricum as early as phase B2, 
while most of them were in use in phases C2–C3 (Fig. 8). They are 
most abundant in the zone around Schleswig-Holstein, with the 
Danish islands of Funen and Zealand (Fig. 5). This may be due to the 
peculiarities of local burial rituals.

Translation: Elżbieta Zabłocka
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